
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 105 

Del  10/02/2020

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 25 del 04 febbraio 2020

OGGETTO:  Determinazione a contrarre ai sensi combinato disposto art.32 c. 2 D.Lgs 50/16 e 
art.192 D.Lgs.267/00 per l'affidamento diretto dell'incarico per la redazione di  un 
piano per l'accessibilità degli edifici di pubblica utilità del Comune di Finale Ligure. 
Approvazione bozza disciplinare d'incarico. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

• il  Comune di  Finale Ligure, nell'ambito del  perseguimento dei  propri  obiettivi  di  
indirizzo, tra i quali risulta fondamentale il miglioramento della qualità della vita dei 
cittadini,  con  particolare  attenzione  alle  cosiddette  “utenze  deboli”  che  hanno 
quotidianamente a che fare con le difficoltà di  accesso ed utilizzo dei servizi  di 
qualunque tipologia di cui necessitano, ritiene di dover procedere con la redazione 
di un primo piano per l'accessibilità degli edifici di pubblica utilità (PEBA).

• il  PEBA,  pertanto,  è  uno  strumento  che  ha  come  finalità  la  conoscenza  delle 
situazioni  di  impedimento,  rischio  e  ostacolo  per  la  fruizione  di  edifici  e  spazi 
pubblici; 

• il PEBA ha, tra i suoi obiettivi, anche quello di favorire l’accessibilità degli spazi ed 
edifici pubblici, al fine di favorire l’integrazione sociale, la sicurezza, la qualità della  
vita e la mobilità di tutti i cittadini; 

• l’Amministrazione  Comunale  è  pertanto  interessata  a  dotarsi  del  “Piano  di 
Eliminazione  delle  Barriere  Architettoniche”  (di  seguito  PEBA)  quale  principale 
strumento per la pianificazione, la programmazione e il controllo degli interventi di  
eliminazione  delle  barriere  architettoniche  relativamente  agli  edifici  di  pubblica 
utilità;

CONSIDERATO che l'Ufficio patrimonio ha svolto preliminare indagine al fine di 
identificare gli immobili da assoggettare al PEBA, individuando un primo lotto composto 
da:



Palazzo Comunale Via Pertica, 29

Palazzo Comunale Via Pertica, 24 (Edilizia Privata, Urbanistica)
Residenza Servita, Via Ruffini, 11
Palazzo Ghiglieri, Via Ghiglieri, 10 (Comando P.M., Uff. Demografici piano terra) 
Palazzo Aycardi, Piazza Aycardi, 5 (Uff. Pubblici) 
Collegio Aycardi, Via Celesia (Ex sede INPS - da destinare uso futuro)

Palazzo "Del Tribunale", Piazza del Tribunale, 11 (Teatro delle Udienze, sede CAI) 
Centro Civico Varigotti, Via Aurelia, 233 (Accademia Musicale, Biblioteca e sede ass.) 

Complesso Santa Caterina, Piazza S. Caterina (Museo, Biblioteca, Auditorium, Sala 
Mostre, Bar)
Palazzo Ricci, Piazza Santa Caterina (sede associazioni, archivio storico) 

Istituto secondario I° grado "Aycardi Ghiglieri", Piazza Deledda

Primaria e infanzia Via Brunenghi, 64 
Primaria e infanzia Via Calvisio, 180 

Primaria Finalpia Piazza Abbazia, 5
Infanzia Suore Borgo, Vai Brunenghi, 168

PRESO ATTO che:
• il RUP, ai sensi dell'Art. 102 comma 6 del Dlgs.50/16 e visti i disposti del paragrafo 

5.1.4 punto r) delle Linee guida n. 3 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del  
responsabile  unico del  procedimento per l'affidamento di  appalti  e concessioni” 
(aggiornate al Dlgs.56 del 19.4.2017), ha accertato la mancanza di disponibilità del 
personale interno all'ufficio in relazione all'attuale carico di lavoro, alle incombenze 
d'istituto e tenuto conto dell'assenza di soggetti qualificati per la particolare attività 
di indagine, censimento e redazione del PEBA, conseguentemente, l'impossibilità 
di procedere alle attività con il personale dipendente;

• l'attività di progettazione e redazione del PEBA, non può, pertanto, essere svolta 
dal  personale  interno  dell'ufficio  tecnico  ,  quindi,  dovrà  essere  affidata,  con  le 
modalità  previste  dal  codice  dei  contratti  pubblici  (D.Lgs.  50/2016)  ai  soggetti  
esterni di cui all'Art.46 con le procedure di cui all'Art.31 comma 8;

• l'ufficio  Tecnico  –  Patrimonio  ha  effettuato  indagine  tra  i  professionisti  iscritti 
all'elenco  al  fine  dell'individuazione  del  professionista  più  adeguato 
all'espletamento dell'incarico.

PRESO  ATTO che  ai  fini  dell'identificazione  dei  requisiti  di  capacità 
economica/finanziaria e tecnica/professionale in capo al soggetto cui affidare l'incarico, 
stante i disposti dell'art. 83 del D.Lgs 50/2016 ed in coerenza alle linee guida n. 1 recanti  
gli  indirizzi  generali  nell'affidamento  dei  servizi  attenenti  all'ingegneria  ed  architettura 
approvate dal Consiglio dell'ANAC con Deliberazione n. 973 del 14.09.2016, si ritiene di 
individuare i seguenti requisiti minimi richiesti in capo al soggetto a cui affidare l’incarico 
prefigurato:
• Idoneità professionale: Laurea in ingegneria/architettura,  abilitazione all'esercizio 

della professione, iscrizione al rispettivo ordine da almeno 10 anni (Art.67 comma 2 
DPR 380/01;

• Capacità economica/finanziaria : Copertura assicurativa contro i rischi professionali 
con un massimale non inferiore a € 250.000,00;

• Capacità  tecnica/professionale:  Avvenuto  espletamento  negli  ultimi  10  anni  di 
servizi di ingegneria ed architettura relativi a progettazione/redazione di piani o di 
interventi destinati alla accessibilità degli edifici e degli spazi urbani per un importo 
di almeno € 30.000,00



RILEVATO che stante quanto sopra indicato, ricorrono le fattispecie di cui all’Art. 
31 comma 8 ed Art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 (importo inferiore a € 40.000) 
e,  pertanto,  è  possibile  procedere  all’affidamento  diretto  dei  suddetti  incarichi 
professionali;

VISTO che,  non  ricorrendo  le  ipotesi  di  cui  all'Art.  95  comma 3  b  del  D.Lgs. 
50/2016  e  sussistendo  le  ipotesi  di  cui  all'Art.  36  comma 9-bis  del  D.Lgs.  50/2016, 
l'affidamento  dei  servizi  tecnici  individuati  può  avvenire  in  base  al  criterio  del  minor 
prezzo;

DATO ATTO che:
• per l'affidamento dell'incarico, al fine di garantire il rispetto dei principi di trasparenza, 

rotazione e parità di trattamento si fa ricorso all'albo comunale dei professionisti e, 
valutando i curricula il RUP ha selezionato tra i professionisti presenti nel suddetto 
elenco l'Arch.  Maria Pizzamiglio di Finale Ligure, con studio professionale presso 
COSA Coworking Savona, Via Paleocapa, 21A/6 Savona, quale soggetto adeguato 
all'assunzione dell'incarico;

• la  professionista  individuata,  appositamente contattata,  ha proposto di  eseguire 
l'incarico,  quale  mandatario  -  capogruppo  di  Raggruppamento  Temporaneo  di 
Professionisti  con il  Dott.  Leris  FANTINI,  con studio in  Via Rivasi,  24/A 42025 
Cavriago (RE),  del  quale si  è  valutato  ampiamente positivo  il  curruculum vitae 
presentato;

• i  professionisti  del  costituendo RTP,  denominato  Human Cities  Group,  si  sono 
dichiarati disponibili ad assumere l'incarico prefigurato, presentando dichiarazione 
–  conservata  agli  atti  -  a  costituire  raggruppamento  temporaneo  (RTP)  con 
individuazione/ripartizione delle responsabilità/compiti dei singoli soggetti;

• a  seguito  di  negoziazione  con  gli  stessi  professionisti,  il  preventivo  definitivo 
ammonta ad € 16.000,00 oltre Cassa ed IVA, così ripartito:
Arch. Maria Pizzamiglio 2/3 €  10.666,67
Cassa 4% €      426,67 
Totale M. Pizzamiglio €         11.093,34
dando  atto  che  la  professionista  applica  il  regime  fiscale  forfettario  ai  sensi  
dell’art.1,  commi da 54 a 89 Legge n.  190 del  23.12.2018 e s.m.i.  e  quindi  i  
compensi non soggetti ad IVA.

Dott. Leris Fantini 1/3 €      5.333,33 
Cassa 4%  €             213,33
Iva 22% €          1.220,27 
Totale L. Fantini  €          6.766,93
Totale incarico €        17.860,27

ESAMINATA la  bozza  di  disciplinare  d’incarico,  nella  quale  sono  dettagliate  le 
attività  da  eseguire,  allegata  sotto  la  lettera  A)  alla  presente  determinazione  per 
costituirne parte integrante e sostanziale e preso atto che, come specificato nello stesso, 
avendo  ogni  edificio  una  sua  valorizzazione,  saranno  possibili  eventuali  variazioni  di 
immobili  nella durata del contratto in caso di eventuali  necessità,  senza variare il  totale 
complessivo;

VISTE le dichiarazioni dei professionisti individuati, rese ai sensi degli Artt. 46 e 47 
del D.P.R. 445/2000 - conservate agli atti  dell'ufficio - con le quali è stata attestata la 
sussistenza  dei  requisiti  di  cui  all’Art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  e  dei  requisiti 
economico/finanziari e tecnico/professionali di cui all’Art. 83 del D.Lgs. 50/2016 (valutati  
complessivamente con riferimento al RTP) individuati e ritenuti adeguati all’assunzione 
dell'incarico;



DATO ATTO che:
• ai  sensi  dell’Art.101  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016  l'incarico  di  direttore 

dell'esecuzione del contratto sarà assunto dal Geom. Alberto Casanova – RUP ai 
sensi dell’Art.31 del D.Lgs. 50/2016, essendo lo stesso in possesso dei requisiti 
professionali richiesti;

• tenuto  conto  di  quanto  dall'Art.16  del  Decreto  MIT  n.  49/18  ed  indicato  dal 
paragrafo 10.1 delle linee guida n°3, aggiornate al Dlgs.56/17 ed approvate con 
Deliberazione di Consiglio dell'Autorità n°1007 dell'11.10.2017, il RUP coincide con 
il  direttore  dell'esecuzione  del  contratto  non  configurandosi  le  ipotesi  di  cui  al  
paragrafo 10.2 che impongono la separazione dei ruoli;

• allo stesso direttore dell'esecuzione del contratto/RUP, ai sensi e con le modalità di 
cui all'Art. 26 del Decreto MIT n. 49/18, è affidato il compito di accertare, in termini  
di  quantità  e  qualità,  le  prestazioni  effettuate  tenuto  conto  delle  previsioni  e 
contenuti del relativo disciplinare d’incarico;

RICHIAMATI:
• l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  il  quale  prevede  l’adozione  di  apposita 

determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto  che  si  intende  concludere,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta 
nel rispetto della vigente normativa;

• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

VISTA l'istruttoria  svolta  e  la  proposta  formulata  dall'ufficio  competente  tramite 
trasmissione di bozza di atto prot. int. n. 3486 del 30/01/2020;

PRESO ATTO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183, comma 8, 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al  presente provvedimento è compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 
dall'art. 9 della Legge 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di  
bilancio ai sensi dell'articolo 81 sesto comma della Costituzione);

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
• gli artt. 3 e 6 della L. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e 

rilevato che la spesa per l'incarico di cui al  presente atto è soggetta a codifica 
SmartCIG: ZA62BE03A4;

• la Legge 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/1/2020 “Approvazione del Piano 
Esecutivo  di  Gestione 2020/2022 -  Piano dettagliato  degli  obiettivi  -Piano della 
performance”;



• l'art.  183,  comma  7,  del  D.Lgs.  267/2000  e  preso  atto  che  la  presente 
determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di  regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di stabilire che il contratto d’appalto ha per oggetto l’affidamento a soggetti esterni 
qualificati di seguenti servizi: Redazione di un piano per l'accessibilità degli edifici 
di pubblica utilità del Comune di Finale Ligure (PEBA).

2. Di dare atto che per l’affidamento dei suddetti servizi, ricorrendo le fattispecie di cui 
all’Art. 31 comma 8 ed Art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 si è ritenuto di 
procedere  all’affidamento  diretto  a  favore  di  professionisti  individuati  su  base 
fiduciaria e che, non ricorrendo le ipotesi di cui all'Art. 95 comma 3 b del D.Lgs. 
50/2016 e sussistendo le ipotesi di cui all'Art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016,  
l'affidamento  dei  servizi  tecnici  individuati  avverrà  in  base  al  criterio  del  minor 
prezzo e sarà stipulato a corpo.

3. Di  affidare  al   Raggruppamento  Temporaneo  Professionisti  RTP  denominato 
Human Cities Group, costituito dall'Arch. Maria Pizzamiglio e dal Dott. Leris Fantini (i 
cui dati vengono riportati nella tabella allegata al presente atto e non pubblicata per 
motivi di riservatezza) l'incarico per la redazione di un piano per l'accessibilità degli 
edifici  di  pubblica  utilità  del  Comune  di  Finale  Ligure  (PEBA),  per  un  importo 
complessivo a corpo pari  a € 16.000,00 oltre contributo integrativo 4%  ed IVA 
22%.

4. Di approvare nel testo allegato sotto la lettera A)  alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale, la bozza di disciplinare d’incarico, nella 
quale sono dettagliate le attività  da eseguire,  dando atto  che, come specificato 
nello stesso, avendo ogni edificio una sua valorizzazione, saranno possibili eventuali 
variazioni di immobili nella durata del contratto in caso di eventuali necessità, senza 
variare il totale complessivo.

5. Di  impegnare  in  favore  dei  soggetti  sopra  incaricati  la  spesa  di  complessivi 
€17.860,26 oneri  previdenziali  e  fiscali  compresi,  alla  codifica  01.06-
1.03.02.11.999 - Cap. 1530  del Bilancio di previsione 2020/2022 - esercizio 2020, 
così suddivisi:
• € 11.093,33 in favore dell'Arch. Maria Pizzamiglio (che applica il regime fiscale 

forfettario ai sensi dell’art.1,  commi  da  54  a  89  Legge  n.  190  del 
23.12.2018 e s.m.i. e quindi i compensi non soggetti ad IVA);

• € 6.766,93 in favore del Dott. Leris Fantini.

6. Di dare atto che:
• il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il 

Geom.  Alberto  Casanova,  al  quale  viene  affidato  l'incarico  di  direttore 
dell'esecuzione del contratto, con il compito di accertare, in termini di quantità e 
qualità, le prestazioni effettuate tenuto conto delle previsioni e contenuti  del 
relativo disciplinare d’incarico;

• il  presente  provvedimento  costituisce  determina  a  contrattare,  di  cui  al 
combinato disposto dell'art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 ed art. 32 del 
D.Lgs. 50/2016.;

• ai sensi dell'art.  9 del  D.L. 78/2009 e del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di 



spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  Legge  243/2012  (Disposizioni  per 
l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto 
comma, della Costituzione);

• la  presente  determinazione  sarà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


